[7] *Expedito l'orator Musetola et prefacto Reverendissimo cardinal, la Santità del Pontefice mi fece chiamar a sé dentro la sua cammera, la qual dextramente ricercai di questa nova de la gionta del general cardinal.* [8] *Sua Santità mi disse che havea lettere de 13 da messer Andrea Doria, come in quel hora istessa era arivato cum la galea Sua Reverendissima Signoria insieme cum Monsignor de Bravi.* [9] *Li dimandai quel che intendeva de messer Mai, destinato orator da Cesare a Sua Santità, el qual dovea venir cum il general.* [10] *Mi rispose che era montato a Palamosa sopra una nave cum Monsignor Balanzon, et che alla drettura si era inviato alla volta de Napoli.* [11] *Li dimandai si questo cardinal general veniria da Genoa alla drettura qui over se etiam lui fusse per andar a Napoli avanti che venisse qui in corte.* [12] *Mi rispose non saper nulla, perché messer Andrea li havea scritto come il cardinal era gionto in quel hora et che poi sarebbe cum lui, et advisarebbe Sua Santità.*

[13] *La ricercai etiam se portava secco danari de Spagna.* [14] *Mi rispose:* [15] *«Scriveno che ha portato parte de li danari, per non poner tuti a risego del mar et de inimici a questi tempi».*

13 episcopo] E(pisco)patò E(pisco)po **M**, con E(pisco)patò *espunto ed* E(pisco)po aggiunto in interlinea 24 inviato]
snuiato **M**, con I *soprascritto su s*

[16] Onde io credo, essendo tuto la *summa de li danari*, deputata da esser *condutta cum* questo *general*, *scudi 70 mille*, come io intisi a Viterbo et ne scrissi a *Vostra Celsitudine*, che hora havea portato secco 30 *mille scudi* o poco piùi.

35 [17] Dimandai *etiam* a Sua *Santità* se havea inteso qualche altra cosa de la venuta de Cesare in Italia. [18] Mi rispose di *non*, benché il Doria li scrivesse ch'el *cardinal general* ha *littere* da la corte de 4 de l'istante, ma ben, inter loquendum, mi *confirmò* che ditto Doria sollicita questa venuta de Cesare in Italia quanto il pò.

40 [19] Da Napoli mi disse esser *littere de 12*, et che il marchese del Guasto *cum* li Spagnoli eran anchora a Benevento, né mi disse che se desseno *pressa de andar* in Puglia. [20] De li Lancisnech Sua *Santità* non negò, immo mi affermò che eran venuti alla volta de l'*Aquila* et de l'Abrucio. [21] Questo è quanto ho habuto da novo da Sua *Beatitudine*, † ne la qual ho notato che nel suo ragionar meco, mi ha risposto più reservato et più dubio del solito. [22] *Non* so se sia *processo che* Sua *Santità etiam* lei non sia *advisata* più oltra et stia in *expttation* di haver nove più
45 termini verso [Vostra] *Illustrissima Signoria* †.